NOTE 57. INTRODUCTION DES MESSES VOTIVES CONVENTUELLES.

Voici le décret: "In missis supra hebdomadam, tam pro vivis quam pro defunctis, dicetur oratio "Omnipotens sempiterna ... qui vivorum ..." Festivis tamen diebus non dicetur ..." Ce décret ne vise que les oraisons; il se trouve parmi plusieurs autres dispositions relatives aux messes. Il suppose donc déjà que pour ces messes la coutume est établie. Le fait que pour les Fêtes on ne dit pas cette oraison "Omnipotens" montre qu'il s'agit de messes non

festivales.

J'a reproduit ces décrets et d'autres plus récents.

NOTE 58. INTRODUCTION des MESSES "ex devotione".

Elles sont postérieures à J, car on n'en trouve aucune trace dans son texte.

Pourtant il y a des textes se référant aux Prieurs en voyage. Ainsi un décret de 1171 environ, (N° 51) dit: "Priores in itinere, si Dominica occurrat, vel festum proprium habens, poterunt celebrare, privatim tamen et sine cantu. Hoc idem dicimus de Vigiliis et Quadragesima". Cette liste de jours où on leur permet de célébrer, correspond à ceux où il y avait messe conventuelle dans les Chartreuses de l'époque.

Un texte analogue se trouve dans J.34, 22: "Prioribus in itinere, in locis in quibus nihil inhonestum occurrit, privatim et sine cantu, sive dies proprietatem habens, sive non, est celebrare permittitur". Ceci correspond aussi à ce qui se faisait à l'époque en Chartreuse; c'est-à-dire qu'il y avait messe conventuelle tous les jours, et les Prieurs en voyage eurent la *permission* de célébrer sans restriction de jours. C'est donc le décret de 1171 modifié; il fut reproduit par AS², 6,41 sans changement.

L'article suivant de AS recommande aux Prieurs et Convers en voyage d'assister à la messe, si possible. Ceci aussi est copié de J.34,25.

De ces textes, on voit qu'il fallait une permission, même pour les Prieurs pour pouvoir célébrer des messes privées.

A propos des Oraisons ou suffrages, AS¹.43,78, après avoir donné les rubriques, ajoute que ceci s'entend seulement des messes conventuelles, "nam in missis privatis, quae cantantur de gratia, potest quisque dicere orationes quas voluerit, et quo ordine voluerit, ita tamen quod non excedat septem. In missis etiam debitis, Orationes praefatum numerum non excedant."

C'est là l'unique texte où il est fait allusion à des messes privées qui ne soient pas "ex debito"; on trouve dans B et J des références à des messes privées, mais rien n'indique qu'elles soient "ex devotione", et on voit par d'autres textes que ces dernières étaient inexistantes au début, et ne furent introduites que lentement et vers 1250, probablement; et que ce fut là la raison de demander à posséder un 2^{ème} autel.